
 

 

 

Orientering om opfølgning af ordningen om manipulation af rygsøjlen 

 

I 2017 blev autorisationsloven og lov om registrerede alternative behandlere (RAB-

loven) ændret, således at fysioterapeuter, registrerede alternative behandlere, som 

har gennemgået en uddannelse i manuel behandling, og registrerede alternative be-

handlere, der tillige er autoriserede sundhedspersoner, som har gennemført en ud-

dannelse i manuel behandling, fik ret til at udføre manipulationsbehandling af rygsøj-

len ;”knække” led i rygsøjlenͿ.  
 

Det havde indtil lovændringen været forbeholdt kiropraktorer og læger at udføre ma-

nipulation af rygsøjlen.  

 

Det blev i forbindelse med lovgivningsarbejdet besluttet at følge den nye ordning år-

ligt i en 3-årig periode, ligesom det blev besluttet, at Sundheds- og Ældreministeriet 

skulle orientere Sundheds- og Ældreudvalget om den årlige opfølgning.  

 

Ud fra et patientsikkerhedsmæssigt synspunkt blev det besluttet, at registrerede al-

ternative behandlere, der ønsker at udføre manuel behandling af rygsøjlen, skal 

tegne en ansvarsforsikring.  

 

Efter loven skal det forsikringsselskab, hvor den registrerede alternative behandler 

har sin ansvarsforsikring, indrapportere anmeldte skader til Styrelsen for Patientsik-

kerhed. Den registrerede alternative behandler har ligeledes en indberetningspligt.  

 

Indberetningerne skal sikre, at sundhedsmyndighederne får et overblik over antallet 

af skader opstået som følge af registrerede alternative behandleres manipulationsbe-

handling af rygsøjlen.  

 

Ordningen om manipulation af rygsøjlen kan for så vidt angår kiropraktorer, læger, 

fysioterapeuter og registrerede alternative behandlere, der tillige er autoriserede 

sundhedspersoner følges gennem Patienterstatningen, da disse faggrupper er omfat-

tet af Patienterstatningens dækningsområde. 

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har oplyst, at man ikke har modtaget oplysninger om 

anmeldte skader som følge af manipulationsbehandling af rygsøjlen fra forsikringssel-

skaberne eller de registrerede alternative behandlere.   

 

Styrelsen for Patientsikkerhed har til brug for orienteringen af udvalget endvidere 

indhentet oplysninger fra Forsikring og Pension. Forsikring og Pension har efter hø-

ring af de to forsikringsselskaber, som tegner patientforsikringer oplyst, at der ikke er 

modtaget anmeldelser om skader i 2020 som følge af manipulationsbehandling af 

rygsøjlen udført af registrerede alternative behandlere.  
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Side 2 

 

Patienterstatningen har for så vidt angår autoriserede sundhedspersoner oplyst, at 

der i perioden fra den 1. januar 2020 til den 20. september 2020 er blevet anerkendt 

1 sag med manipulationsbehandling af rygsøjlen. I den anerkendte skade var behand-

lingen udført af en fysioterapeut.  

 

Den 3-årige periode har løbet fra 2017-2020, hvorfor opfølgningen fremover ophører.   
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